[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.12.2021					                                                   № 1169

город Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной программы
«Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения»

В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями администрации  Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 5 октября 2021 года № 867 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»,
от 16 декабря 2021 года № 1060 «Об утверждении перечня  муниципальных программ, подлежащих разработке и реализации за счет бюджета
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения» (прилагается).
2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Владимирова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района С. А. Леонидова.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Глава
Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района                                                               С. А. Гайнюченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
от 29.12.2021 № 1169

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения»

	Координатор муниципальной программы
	Отдел по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Участники муниципальной  программы
	1. Муниципальное казенное учреждение Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «Административно-техническое управление».
2. Муниципальное бюджетное учреждение «Город» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цель муниципальной программы
	 Создание комфортной среды обитания и повышение качества жизни граждан путем наведения санитарного порядка и благоустройства территории Усть-Лабинского городского поселения

	Задачи муниципальной программы
	Проведение комплекса мероприятий по наведению санитарного порядка, благоустройству и повышению качества жизни граждан в г. Усть-Лабинске

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Ремонт и установка новых светильников уличного освещения
Содержание памятника «Вечный огонь»
Санитарная очистка (борьба с комарами)
Приобретение мусорных контейнеров для раздельного сбора ТКО
Разработка дизайн-проекта для участия в конкурсе «Лучшая муниципальная практика»
Осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев
Сбор бытовых отходов посредством урн и контейнеров (оз. Копытце, ярмарка, кладбище, детские площадки, остановки)
Ликвидация несанкционированных свалок
Уборка городских территорий (сбор бросового мусора)
Санитарная очистка контейнерных площадок
Санитарная очистка территории (сбор и вывоз веток с контейнерных площадок)

	Содержание мест захоронения:
  - вырубка поросли,
  - покос сорной растительности,
  - подметание,
  - очистка от мусора,
  - очистка снега.
Погребение отдельных категорий граждан без определенного места жительства
Мероприятия по восстановлению (ремонту, благоустройству) воинских захоронений в г. Усть-Лабинске ("Памятник землякам, погибшим в годы Великой Отечественной Войны")
Приобретение коммунальной спецтехники в лизинг

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Срок реализации – 2022 год и плановый период 2023-2024 годов. Этапы прописаны в титульном списке к настоящей муниципальной программе.

	Объем финансирования муниципальной программы, тыс. рублей
	всего
	в разрезе источников финансирования

	Годы реализации

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	2022
	39639,3
	0
	1224,8
	38414,5
	0

	2023
	38850,0
	0
	0
	38850,0
	0

	2024
	38350,0
	0
	0
	38350,0
	0

	Всего
	116839,3
	0
	1224,8
	115614,5
	0

	расходы, связанные с реализацией проектов или программ

	2022
	39639,3
	0
	1224,8
	38414,5
	0

	2023
	38850,0
	0
	0
	38850,0
	0

	2024
	38350,0
	0
	0
	38350,0
	0

	Всего
	116839,3
	0
	1224,8
	115614,5
	0

1. Целевые показатели муниципальной программы.

Целью муниципальной программы является создание комфортной среды обитания, в том числе за счет эффективной санитарной очистки от насекомых, наведения санитарного порядка на улицах города, в зонах отдыха и на кладбищах Усть-Лабинского городского поселения.
Для достижения целей, поставленных муниципальной программой, необходимо осуществить бесперебойную работу уличного освещения, эффективную очистку от насекомых, наведение санитарного порядка путем ликвидации свалок и сбора бросового мусора на улицах города (в том числе на остановках, детских площадках, зонах отдыха) и прочее благоустройство
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинском районе.
Целевые показатели муниципальной программы отражены в приложение №1.
	Сроки реализации муниципальной программы: 2022 год и плановый период 2023-2024 годы.

 2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы.

	Перечень основных мероприятий программы:
		ремонт и техническое обслуживание уличного освещения в
г. Усть-Лабинске;
		оплата за уличное освещение г. Усть-Лабинска;
		содержание памятника «Вечный огонь»;
работы по санитарной очистке территории детских площадок, парков, скверов и пойменной части реки Кубань в границах Усть-Лабинского городского поселения (борьба с комарами);
оказание услуг по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев (бродячие собаки) на территории Усть-Лабинского городского поселения в соответствии  обращениями граждан;
приобретение контейнеров для раздельного сбора ТКО (1 этап: раздельный сбор пластика);
приобретение коммунальной спецтехники в лизинг;
мероприятия по восстановлению (ремонту, благоустройству) воинских захоронений в г. Усть-Лабинске ("Памятник землякам, погибшим в годы Великой Отечественной Войны");
разработка дизайн-проекта для участия в конкурсе «Лучшая муниципальная практика»;
предоставление субсидий муниципальному бюджетному учреждению на выполнение муниципального задания.
		Благоустройство территории города представляет собой целый комплекс работ и услуг, направленный на содержание городских территорий в надлежащем санитарном и эстетическом состоянии, что, прежде всего, сказывается на состоянии здоровье граждан и социальном климате в целом.
     Реализация мероприятий позволит обеспечить:
1.Бесперебойную работу уличного освещения.
2.Содержание мест захоронений.
3.Наведение санитарного порядка в городе.
4.Снижение количества бродячих собак, представляющих угрозу жизни и здоровью населения.
5.Эффективную санитарную очистку от насекомых на территории города.
6.Содержание памятника «Вечный огонь».
     Финансирование мероприятий программы из бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района осуществляется в объемах, установленных программой, и в соответствии с титульным списком, утверждаемом распоряжением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
Перечень мероприятий муниципальной программы изложен в приложение №2 и в дальнейшем отражается и корректируется в титульном списке к муниципальной программе, который утверждается отдельным распоряжением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

3. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется в целях определения фактического вклада результатов муниципальной программы в наведение санитарного порядка и его поддержание, а также прочее благоустройств Усть-Лабинского городского поселения и основана на оценке её результативности с учётом объёма ресурсов, направленных на её реализацию.
Эффективность выполнения муниципальной программы оценивается как степень достижения запланированных результатов и основных мероприятий, входящих в её состав.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчётного года.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения» за 2021 год признается средней, так как значение ЭРгп составляет не менее  0,80.

4. Механизм реализации муниципальной программы и контроль
за ее выполнением.

Реализация муниципальной программы осуществляется путём выполнения программных мероприятий в составе, содержании, объёмах и сроках, предусмотренных ею. Ответственность за выполнение мероприятий лежит на исполнителях мероприятий муниципальной программы.
Общее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы. Требования координатора муниципальной программы являются обязательными для исполнителей мероприятий муниципальной программы.
Контроль за выполнением мероприятий муниципальной программы осуществляет специалист отдела по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в результате выезда на место проведения работ еженедельно.

Начальник отдела по вопросам
жилищно-коммунального хозяйства
и благоустройства администрации
Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района							С.А. Леонидов

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
			 к муниципальной программе
			 «Проведение мероприятий по
			 благоустройству территории
			 поселения»

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
«Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения»

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус*
	Значение показателей

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Муниципальная программа «Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения годы»

	Цель: Создание комфортной среды обитания и повышение качества жизни граждан путем наведения санитарного порядка и благоустройства территории Усть-Лабинского городского поселения

	Задача: Проведение комплекса мероприятий по наведению санитарного порядка, благоустройству и повышению качества жизни граждан в г. Усть-Лабинске

	1.1
	Ремонт и технического обслуживания уличного освещения
	шт
	3
	150
	150
	150

	1.2
	Содержание памятника «Вечный огонь»
	шт
	3
	1
	1
	1

	1.3
	Работы по санитарной очистке территории детских площадок, парков, скверов и пойменной части реки Кубань в границах Усть-Лабинского городского поселения (борьба с комарами)
	га
	3
	72
	72
	72

	1.4
	Сбор и вывоз веток
	м3
	3
	700
	700
	700

	1.5
	Приобретение мусорных контейнеров для раздельного сбора ТКО
	шт
	3
	78
	78
	78

	1.6
	Сбор бытовых отходов посредством контейнеров (озеро, кладбище, ярмарка)
	м3
	3
	3 500
	3 500
	3 500

	1.7
	Сбор бытовых отходов посредством урн (детские площадки, остановки)
	т
	3
	250
	250
	250

	1.8
	Уборка несанкционированных свалок

	т
	3
	824,5
	824,5
	824,5

	1.9
	Уборка городских территорий (сбор бросового мусора)

	м2
	3
	3 000 000
	3 000 000
	3 000 000

	1.10
	Санитарная очистка контейнерных площадок
	т
	3
	5 000
	5 000
	5 000

	1.11
	Содержание мест захоронения (вырубка поросли)

	м2
	3
	2 200
	2 200
	2 200

	1.12
	Содержание мест захоронения (покос сорной растительности)
	м2
	3
	180 000
	180 000
	180 000

	1.13
	Содержание мест захоронения (подметание)
	м2
	3
	23 000
	23 000
	23 000

	1.14
	Содержание мест захоронения (очистка от мусора)
	м2
	3
	100 000
	100 000
	100 000

	1.15
	Содержание мест захоронения (очистка от снега)
	м2
	3
	2 100
	2 100
	2 100

	1.16
	Погребение отдельных категорий граждан без определенного места жительства
	чел
	3
	10
	10
	10

	1.17
	Оказание услуг по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев (бродячие собаки) на территории Усть-Лабинского городского поселения в соответствии  обращениями граждан
	шт.
	3
	30
	30
	30

	1.18
	Приобретение коммунальной спецтехники в лизинг
	шт.
	3
	7
	7
	7

	1.19
	Мероприятия по восстановлению (ремонту, благоустройству) воинских захоронений в
г. Усть-Лабинске («Памятник землякам, погибшим в годы Великой Отечественной Войны»)
	шт.
	3
	3
	0
	0

	1.20
	Разработка дизайн-проекта для участия в конкурсе «Лучшая муниципальная практика»
	шт.
	3
	1
	1
	1

Начальник отдела по вопросам
жилищно-коммунального хозяйства
и благоустройства администрации
Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района							С.А. Леонидов

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
			 к муниципальной программе
			 «Проведение мероприятий по
			 благоустройству территории
		      поселения»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы
«Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения»

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Статус (*)
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, исполнитель основного мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель 1
	Создание благоприятных условий в рамках уличного освещения для жителей Усть-Лабинского городского поселения

	1.1
	Задача 1.1
	Проведение технического обслуживания уличного освещения

	1.1.1
	Ремонт и техническое обслуживание уличного освещения в г. Усть-Лабинске
	3
	2022
	3000,0
	0,0
	0,0
	3000,0
	0,0
	Бесперебойная работа уличного освещения
	Отдел по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, МКУ УГП «АТУ»

	2023
	3500,0
	0,0
	0,0
	3500,0
	0,0

	2024
	3000,0
	0,0
	0,0
	3000,0
	0,0

	1.1.2
	Оплата за уличное освещение г. Усть-Лабинска
	3
	2022
	10000,0
	0,0
	0,0
	10000,0
	0,0
	Оплата за потребленную электроэнергию
	Отдел по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, МКУ УГП «АТУ»

	2023
	10000,0
	0,0
	0,0
	10000,0
	0,0

	2024
	10000,0
	0,0
	0,0
	10000,0
	0,0

	всего
	39500,0
	0,0
	0,0
	39500,0
	0,0
	Х

	2
	Цель 2
	Создание комфортной среды обитания и повышение качества жизни граждан путем наведения санитарного порядка и благоустройства территории Усть-Лабинского городского поселения

	2.1
	Задача 2.1
	Обеспечение санитарного порядка на территории поселения, поддержка работы памятника «Вечного огня», оказание услуг в обращении с бездомными животными, приобретение спецтехники для поддержания благоприятных условий для жителей Усть-Лабинского городского поселения

	2.1.1
	Содержание памятника «Вечный огонь»
	3
	2022
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0
	Поддержание работы памятника «Вечный огонь»
	Отдел по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, МКУ УГП «АТУ»

	2023
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2024
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2.1.2
	Работы по санитарной очистке территории детских площадок, парков, скверов и пойменной части реки Кубань в границах Усть-Лабинского городского поселения (борьба с комарами)
	3
	2022
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0
	Уменьшение количества насекомых на территории поселения
	Отдел по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, МКУ УГП «АТУ»

	2023
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2024
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0

2.1.3
	Оказание услуг по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев (бродячие собаки) на территории Усть-Лабинского городского поселения в соответствии  обращениями граждан
	3
	2022
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0
	Стерилизация животных,маркирование и возращение на места обитания
	Отдел по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, МКУ УГП «АТУ»

	2023
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2024
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2.1.4
	Приобретение контейнеров для раздельного сбора ТКО (1 этап: раздельный сбор пластика)
	3
	2022
	650,0
	0,0
	0,0
	650,0
	0,0
	Установка новых контейнеров для раздельного сбора ТКО
	Отдел по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, МКУ УГП «АТУ»

	2023
	650,0
	0,0
	0,0
	650,0
	0,0

	2024
	650,0
	0,0
	0,0
	650,0
	0,0

	2.1.5
	Приобретение коммунальной спецтехники в лизинг
	3
	2022
	8600,0
	0,0
	0,0
	8600,0
	0,0
	Увеличение количества техники для поддержания работоспособности коммунальной инфраструктуры
	Отдел по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, МКУ УГП «АТУ»

	2023
	8600,0
	0,0
	0,0
	8600,0
	0,0

	2024
	8600,0
	0,0
	0,0
	8600,0
	0,0

	2.1.6
	Мероприятия по восстановлению (ремонту, благоустройству) воинских захоронений в
г. Усть-Лабинске ("Памятник землякам, погибшим в годы Великой Отечественной Войны")
	3
	2022
	1289,3
	0,0
	1224,8
	64,5
	0,0
	Восстановление объектов культуры
	Отдел по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, МКУ УГП «АТУ»

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.7
	Разработка дизайн-проекта для участия в конкурсе "Лучшая муниципальная практика"
	3
	2022
	1500,0
	0,0
	0,0
	1500,0
	0,0
	Участие в конкурсе «Лучшая муниципальная практика»
	Отдел по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, МКУ УГП «АТУ»

	2023
	1500,0
	0,0
	0,0
	1500,0
	0,0

	2024
	1500,0
	0,0
	0,0
	1500,0
	0,0

	всего
	36839,3
	0,0
	1224,8
	35614,5
	0,0

	3
	Цель 3
	Оказание услуг по санитарной очистке территории поселения и содержанию мест захоронения в рамках муниципального задания

	3.1
	Задача 3.1
	Очистка территории поселения от свалок, мусора, очистка контейнерных площадок от крупногабаритного мусора, сбор бросового мусора, веток и содержание мест захоронения (вырубка поросли, покос сорной растительности, очистка от мусора и снега)

	3.1.1
	Предоставление субсидий муниципальному бюджетному учреждению на выполнение муниципального задания

	2022
	13500,0
	0,0
	0,0
	13500,0
	0,0
	Отсутствие мусора, поддержание в надлежащем виде мест захоронения
	Отдел по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, МКУ УГП «АТУ»

	2023
	13500,0
	0,0
	0,0
	13500,0
	0,0

	2024
	13500,0
	0,0
	0,0
	13500,0
	0,0

	всего
	40500,0
	0,0
	0,0
	40500,0
	0,0

Начальник отдела по вопросам
жилищно-коммунального хозяйства
и благоустройства администрации
Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района							С.А. Леонидов

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg